mentio apud Arr. huc spectanti loco facta non est (est vero III., 11, 3; 8, 5; 19, 3), Diodori verbis adaptatum videri posset, qui illos discrete nominat XVII., 59 med., nisi magis alioquin cum Arriano quam Diodoro consonaret. Neque scio an Itin. cap. 66 conspirationem quandam cum Diod. XVII., 17, ex. prodatur, quoniam apud utrumque fluvius, quem Alexander Uxiorum fines petens transiit, Tigris, non Pasitigris, sicut Arr. III., 17, 1 et Curt. V., 3 in malum, appellatur. Praeterea totus locus, qualis est ap. Diod., non male cum Itin. congruit: Diodori verba cap. 65 sunt: „εἰς δὲ τὴν Σουσιανὴν καταπύξας ἀκροθῆτος παρέλαβε τὰ περιβόητα ἐν Σούσας βασιλεία“ et cap. 67: „διαβάς δὲ τὸν Τύρον προήγεν εἰς τὴν Οὐβῶν γαίαν.“ Verbum enim προήγειν, si quid momenti in eo collocare licet, melius respondet verbo „pergit,“ quam Arriani „ἠρπάξατο εἰς τὴν Οὐβῶν γῆν.“

Praeter Diodorum Plutarchus quoque in vita Alex. nonnulla praebet, quae propius ad Itinerarii verba accedere videntur, quam quae apud Arrian. extant; exempli gratia cf. Itin. c. 21 cum Plut. cap. 16 et Arr. I., 14, 4; 15, 2, 4; quamquam de his in utramque partem disputari posse confiteor. Apertus autem concentus est inter Itin. c. 23 ex. et Plut. 16 ex. Illie legitur: „Praedae pleraque intactas gloriae matri transmittit.“ hic: „καὶ ὅσα τοιαῦτα τῶν Περσῶν ἔλαβε πάντα τῆ μητρὶ πλεον ὀλίγων ἔλαβεν.“ Praeter hos vero duos nemo quidemquam de eadem re litteris mandavit. Plutarcho etiam deberi videntur quae cap. 49 de prodigio avium polenta pastarum narratur: „Sed enim mox in cetera providentia regis distento adhaerens alidas pastasque edulium aspergine liniamenti.“ Ea desiderantur apud Arrian., similiter vero exposita sunt a Plut. Al. 26 med.; Curt. IV., 8 med. Iason. ap. Steph. Byz. s. v. Ἀνεξέροισι (cf. Car. Muell. script. Alex. p. 160) Val. Max. 1, 4. Eustath. ad Dion. p. 37. Pseud. Call. I., 32 ed. Muell. p. 34, cum Iul. Val. I., 26 cf. Mai. ad Iul. Val. p. 135, not. 2. Plutarchus autem seu potius qui et praecier videntur ceteris fabulis tradidisse, quam omnes cum eo maximeper consentiant; idem inde quoque patet quod Alexandria urbs a coniecturibus ap. Plut. παντοδαπὰ ἀνδροπικὰ ἱσομήνη προσέξ, ap. Iason. eadem voce, in Itin. „altrix futura,“ a ceteris similiter vocatur, quum tamen Arrianus dicat „γῆνας εὐδαίμονα ἱσοδαί τὴν πλῆν . . . Quamobrem ex duobus diversis fontibus illud Itin. cap. 49 profectum esse videtur, nisi forte etiam ex pluribus, siquidem extrema sententia („coramque . . . laudantur“) usquam apud ceteros est emanata. Iam vero dubius haereo, quid statuam de Itin. c. 35, ubi sane plurima ex Arriano sumta deprehenduntur, nonnulla tamen insunt, quae Arriano repugnare videntur, quippe qui II., 11, 9 mulieribus et familia Darii captis et abductis sororem quoque accensat, quam tacet Itin. Auctor, sicut tacet Diodor. XVII., 36 (cf. 31 med.) Plut. Al. 21 in. Curt. III., 11, ut his scriptoribus cum Itinerario idem fons

fuisse videatur isque ab Arriani, i. e. a Ptolemaeo et Aristobolo, diversus. Sed negre dixeris utrum ex eo ipso Itin. Auct. hauserit, an illorum auctoritate permotus Arriani textum mutaverit. Arrianum certe secutus est in subsequentibus („quam tamen . . . Damasci commendavit“) quae eodem ordine locata sunt ap. Arr. II., 11, 9, plane desunt ap. Diod. Plat. Curt. Ambiguum etiam est, unde Auctor cap. 36 verba „et Persa ex pari sc. uti sepeliretur iubet, Alex.“ sumserit, ex Plut. Al. 21 in („*Θάψαν γὰρ ὅσους ἰβηρίωνο Περσῶν ἰδίωκεν*“) anne ex Curt. III., 12 med. („Persarum quoque nobilissimos eundem honorem sc. sepulturae haberi iubet), an aliunde. Nullum enim certum indicium exstat, quod nobis hoc vel illud persuadeat.

Quid vero capite 34 faciendum est? Quae enim ibi de Alexandro ante pugnam Issicam alio somno consopito narrantur, omissa sunt ab Arriano ceterisque scriptoribus alio loco posita. Nam et Diod. XVII., 56 et Plut. Al. 52 in. et Iustin. XI., 13, 1—3 et Curt. IV., 13 med. ea nocte abant Alexandrum somno oppressum fuisse, quae proelium ad Arbela antecesserit. Quid autem commoverit, ut sua sponte rem illuc transpiceret verba Arriani praebuisse consentaneum est. Arr. enim II., 8, 2 priusquam proelium describat Issicum, *ὅς δὲ*, inquit, *ἀγαπῆ μίσος νύκτας ἰκροῦσαν αὐτῆς τῶν παροῦτων, ἀρετῶν τὴν στρατιῶν τὸ λοιπὸν τῆς νυκτὸς αὐτοῦ ἐπὶ τῶν πετρῶν, προσηλακῶς ἀκρεβέως καταστραφέντος*. Par vero opportunitas narrationis illius interpolandae Auctori ab Arriano non datur in alterius proelli, quod apud Arbela factum est, descriptione, quomobrem quae erat commodior arripuit illam priorem, utpote qui silentio praeterire noluisse videatur, quae ab omnibus praeter Arrianum memoria tradita esse animadvertet. Sed si quaerere velis, unde verba sua mutatus sit Itin. Auct., frustra laborabis, quia apud omnes fabula varie est exornata.

Facile autem Curtii vestigia indagari possunt, cuius aliquot locis aperte elucet auctoritas, velut cap. 42, in quo Tyrri „internuntiis caesis causas belli sibi et excidii peperisse“ dicuntur contra Arrianum, qui non minus eius facinoris nullam mentionem fecit, quam ceteri rerum gestarum Alexandri scriptores, praeter unum Curtium (IV., 2, med.) rem his verbis testatum: „caduceatoris, qui ad pacem eos compellerent, misit; quos Tyrri contra ins gentium oculos praecipitaverunt in altum, atque ille suorum tam indigna nece commotus urbem obsidere statuit.“ Deinde Itin. c. 62 curra Dariam ad fugam usum esse neque Arrianus neque quisquam alius mentionavit exemplo Curtio, cuius verba IV., 15, ex. haec sunt: „quam Darius quoque curram suam in fugam vertit . . . Exaudiebantur tantum stropites habentium, quibus equi curram trahentes identidem verbabantur.“ Pariter etiam quidquid de Abiorum moribus vivendique genere affertur Itin. c. 95, non Arriani, qui admodum pauca de Abis retulit, sed Curtii auctoritatem redolet; cf. Curt. VII., 6, 11 et VII., 8 ubi

Scytharum i. e. Abiorum legati elegantem satis et politam orationem habentes introducuntur, praeter aliaque sic loquentes: „Dona nobis data sunt, ne Scytharum gentem ignores, legum bonum, aratum, et sagitta et patera.“ Unde etiam perspicuum fit, cur Abis „blandiloquentia“ (cf. Itin. 95, ex.) tribuantur. Denique cap. 97 quoque aliqua cum Curtio consensio latere mihi videtur. Ibi enim de duobus fontibus sermo est, qui Alexandro disquis mililibus „horrori fore praer admiratione:“ alter scilicet olei erat, alter vini, ut Itioerari Auctor testis est. Arrianus tamen qui et ipse de duobus quibusdam fontibus verba facit, non vini et olei, sed aquae et olei fuisse docet (vid. IV., 15, 7): *ὁ μακρὸν τῆς σπηλῆς τῆς αὐτοῦ Ἀλεξάνδρου πηρῆ ὕδατος καὶ ἄλλη γλαίων πηρῆ ὀλεῖων αὐτῆς ἀνάγει*. Quomodo igitur accidit, ut Itin. Auct. vini fontem quam aquae fuisse mallet? Equidem fabulae fingendae Curtii verba in causa fuisse suspicor haecce (VII., 5, in.): „Ergo quidquid vini oleique erat hominibus ingerebatur“ et quae seqq. Ex Sogdianorum enim et Oxi mentione de eadem expeditione apud strumae, et Curt. et Itin. Auct., agi, luce clarior est. At est fortasse quispiam, cui talis ab Arriano discrepantia interpretatio displicet. Ei alteram proponam hanc: Apud Strabon. XV., p. 715, Onocriti fragmentum servatum est (cf. Muell. fr. 10, p. 51), quo Calanus quidam gymnosophista ita factus esse ad Alexandrum dicitur: „*Τὸ παλαιὸν πάντ' ἤν ἀσφῆτον καὶ ἀλέγρον ἀίθηρ κατὰπερὶ νῦν κότεῶς καὶ κρήναι δ' ἴσθητον αἰ μὲν ὕδατος, γλακτὸς δ' ἄλλαι, καὶ κρήναις μίλιος, αἰ δὲ οἶνον, τινὲς δ' ἱλαίων, et quae seqq.* Quae verba non est vero dissimile cum genuina et germana Alexandri historia sive ab Itin. Auctore sive ab alio quo temere esse contexta.“ Utut est, nemo tam ineptam et auilem fabellam quovis magis quam historico scriptore dignam esse non concedet, ut vel hinc manifestum sit, quam frustra Mains praef. p. XVI. pro Auctoris sui fide et auctoritate his verbis propugnet:

„Quis enim pro dignitate admittetur hominem qui tantas res paucis explicaverit chartis, doctis profecto, ut cum Catullo loquar et laboriosis? quisque in tanta scribentium licentia nunquam a veritate se abduci passus est, nunquam a fide decessit.“

Quo ut futilia et inania facilius etiam per extremam ipsius itinerarii partem, de qua deinceps disseram, refellatur et reluctantur. Primum ad eam procedam, restat ut nonnulla adiciam de cap. 79 coll. c. Arr. III., 30, 6—8. Quos duos enim Tamaides Arrianus inter se ita distinguit, ut unum, Aristobolo teste etiam Iaxartem appellatum, e Caucasio ortum in Hyrcanum mare exire,⁴¹⁾ alteram

⁴¹⁾ cf. infra.

⁴²⁾ cf. Strab. XI., 7, p. 509. Plin. N. H. VI., 16, 18. Droysen, p. 314. Maets. ad Curt. p. 388.

ex mago lacu profectam in alium maiorem lacum, Maetim dictum ferri, Herodoto auctore (4, 57) quom statuat, hos duos Itin. Auct. non minus perverse confundit, quam quae ille de singulis exposuit. Nam eum Tanaim qui mare Hyrcanum intrat Europam ait Asianque separare, alteramque huius partem facit. Ille error qui occurrit etiam ap. Iul. Val. III, 84 (ed. Mai.) unde natus videatur indicat Strabo XI, 509 D. (cf. Car. Muell. script. Alex. p. 131) unde Polycletem discimus primum duos illos Tanaides commississe coniunctionemque aliquam inter paludem Maetidem et mare Caspium statuisse. Quare illic refero verba Itin.: „Eius pars fertur Tanaidos humo Asia paludibus Maetotis emergere de novo.“ Ceterum vid. infra.

Diodori igitur, Plutarchi, Curtii vestigiis quae detegi poterunt, perlustratis sponte nascitur quaestio, sitne Auctor Itin. Isporum libris usus, an iis, quos illi oculis subiectos habuerunt, an alio quodam libro, in quo multa et varia conservata fuerunt. Cui quaestioni sane perdifficili ut rite respondeatur dubitari potest nam omnino fieri queat; nihilominus quae sit mea opinio infra dicam, quum cetera quae restant de Itinerarii fontibus explicanda excussero.

III.

Quaeramus hincque pertractavimus, si exiis capp. 97 et 79, omnia eius generis sunt, ut Auctorem figmenti alicuius convincere nequaquam possis; nam petita sunt ab scriptoribus veracibus et fide plerumque dignis. Quae vero supersunt ex impuro et huiusmodi fonte manasse omnia aut per se manifestum est facile negotio comprobari potest, aut ex obscurioribus indicis colligi debet. Fons ille est idem, ex quo multi omnium fere inde a quarto saeculo Christiano temporum, imprimis medi aevi poetae alique rerum Alexandri M. scriptores hauerunt; Pseudo-Callisthenis dico historiam Alexandri graece scriptam, primum a Car. Muell. Paris. 1846 ex tribus codd. Paris. editam⁴⁹⁾, cuius latinam interpretationem sub Iulii cuiusdam Valerii nomine circumulatam comparibus annis ante una cum Itinerario Mediolani Ang. Maio curante in lucem prodisse iam supra p. 1 sqq. memoravi. Ea interpretatio quemadmodum saepe libris mss. iterata et multiplicata est (cf. Muell. Ps. Call. introd. p. VIII, not. 11.), ut quae in ed. pr. desiderabantur quo suppleri possent (cf. supra p. 1, not. 7 et 8), ita in graecis quoque Pseudo-Callisthenis identidem describendis ampla librariorum multitudo operam posuit. Sed multa saepe pro se quisque adaxo-